
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1662 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 23 de Setembro de 2024

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 0097/2024
PROCESSO Nº 2024.205.000141-4-PR

CONTRATADA: MINDLAB DO BRASIL COMERCIO DE LIVROS LTDA
CNPJ Nº 10.391.836/0001-18

OBJETO: Aquisição de Programa de Suporte e Treinamento no desenvolvimento de 
habilidades socioemocionais, cognitivas e éticas  para ampliação das competências para a 
Aprendizagem e implementação de solução pedagógica para o desenvolvimento integral, 
com objetivando a melhoria dos índices de aprendizagem relacionados à Língua Portuguesa 
e à Matemática e recomposição de aprendizagens dos estudantes do Ensino Fundamental 
(4º ao 9º ano), das escolas da Rede Municipal de  Ensino de Campos dos Goytacazes/RJ.

VALOR: R$ 2.036.800,00 (dois milhões, trinta e seis mil, oitocentos reais)

PRAZO:  06 (seis) meses.

DATA DA ASSINATURA: 13/09/2024

PUBLIQUE-SE.

Em 17 de Setembro de 2024.

TÂNIA MARIA DA COSTA E SILVA ALBERTO
Secretária Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Secretaria Municipal de Fazenda

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

AUDITORIA TRIBUTARIA

EDITAL Nº 228/2024

Fica a pessoa física abaixo relacionada, intimada da decisão de primeira instância que 
julgou PROCEDENTES os Autos de Infração e consequentemente os Processos Fiscais 
deles resultantes, com os valores retifi cados pela autoridade fi scal.

- Derlandio Ribeiro Viana

Processo Fiscal Defesa Auto de Infração

66281/2021 8189/2022 22755/21

66282/2021 8190/2022 22756/21

66283/2021 8191/2022 22757/21

66284/2021 8192/2022 22758/21

66285/2021 8194/2022 22759/21

66286/2021 8195/2022 22760/21

Campos dos Goytacazes, 20 de setembro de 2024.

NORTON DA SILVA LUBANCO
CONSELHEIRO DE RECURSOS FISCAIS

MAT. 5505

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

AUDITORIA TRIBUTARIA

EDITAL Nº 229/2024

Fica a pessoa física abaixo relacionada, intimada da decisão de primeira instância que 
julgou PROCEDENTES os Autos de Infração e consequentemente os Processos Fiscais 
deles resultantes, com os valores retifi cados pela autoridade fi scal.

- Osmar Antonio de Almeida

Processo Fiscal Defesa Auto de Infração

72608/2021 7197/2022 29165/21

72609/2021 7203/2022 29166/21

72610/2021 7205/2022 29167/21

72611/2021 7207/2022 29168/21

72612/2021 7209/2022 29169/21

Campos dos Goytacazes, 20 de setembro de 2024.

NORTON DA SILVA LUBANCO
CONSELHEIRO DE RECURSOS FISCAIS

MAT. 5505

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

AUDITORIA TRIBUTARIA

EDITAL Nº 230/2024

Fica a pessoa física abaixo relacionada, intimada da decisão de primeira instância que 
julgou PROCEDENTES os Autos de Infração e consequentemente os Processos Fiscais 
deles resultantes, com os valores retifi cados pela autoridade fi scal.

- Osmar Antonio de Almeida

Processo Fiscal Defesa Auto de Infração

249205/2021 5991/2022 206301/21

249206/2021 5992/2022 206302/21

249207/2021 5993/2022 206303/21

249208/2021 5994/2022 206304/21

249209/2021 5995/2022 206305/21

249210/2021 5999/2022 206306/21

Campos dos Goytacazes, 20 de setembro de 2024.

NORTON DA SILVA LUBANCO
CONSELHEIRO DE RECURSOS FISCAIS

MAT. 5505

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

AUDITORIA TRIBUTARIA

EDITAL Nº 231/2024

Fica a pessoa física abaixo relacionada, intimada da decisão de primeira instância que 
julgou PROCEDENTES os Autos de Infração e consequentemente os Processos Fiscais 
deles resultantes, com os valores retifi cados pela autoridade fi scal.

- Espólio de Maria Agnes Bisogno de Lima

Processo Fiscal Defesa Auto de Infração

205405/2021 28034/2021 162501/21

205406/2021 28036/2021 162502/21

205407/2021 28042/2021 162503/21

205408/2021 28043/2021 162504/21

205409/2021 28045/2021 162505/21

205410/2021 28047/2021 162506/21

Campos dos Goytacazes, 20 de setembro de 2024.

NORTON DA SILVA LUBANCO
CONSELHEIRO DE RECURSOS FISCAIS

MAT. 5505

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

AUDITORIA TRIBUTARIA

EDITAL Nº 232/2024

Fica a pessoa física abaixo relacionada, intimada da decisão de primeira instância que 
julgou PROCEDENTES os Autos de Infração e consequentemente os Processos Fiscais 
deles resultantes, com os valores retifi cados pela autoridade fi scal.

- José Antônio Américo da Silva

Processo Fiscal Defesa Auto de Infração

101389/2021 7178/2022 58484/21

101390/2021 7179/2022 58485/21

101391/2021 7180/2022 58486/21

101392/2021 7181/2022 58487/21

101393/2021 7182/2022 58488/21

101394/2021 7183/2022 58489/21

Campos dos Goytacazes, 20 de setembro de 2024.

NORTON DA SILVA LUBANCO
CONSELHEIRO DE RECURSOS FISCAIS

MAT. 5505

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

AUDITORIA TRIBUTARIA

EDITAL Nº 233/2024

Fica a pessoa física abaixo relacionada, intimada da decisão de primeira instância que 
julgou PROCEDENTES os Autos de Infração e consequentemente os Processos Fiscais 
deles resultantes, com os valores retifi cados pela autoridade fi scal.

- Rivelino Barros Gonçalves

Processo Fiscal Defesa Auto de Infração

249611/2021 8249/2022 206707/21

249612/2021 8250/2022 249612/21

249613/2021 8251/2022 206709/21

249614/2021 8252/2022 206710/21

249615/2021 8253/2022 206711/21

249616/2021 8254/2022 206712/21

Campos dos Goytacazes, 20 de setembro de 2024.

NORTON DA SILVA LUBANCO
CONSELHEIRO DE RECURSOS FISCAIS

MAT. 5505



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1662 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 23 de Setembro de 2024

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

AUDITORIA TRIBUTARIA

EDITAL Nº 234/2024

Fica a pessoa física abaixo relacionada, intimada da decisão de primeira instância que 
julgou PROCEDENTES os Autos de Infração e consequentemente os Processos Fiscais 
deles resultantes, com os valores retifi cados pela autoridade fi scal.

- Imobiliaria Cidade Jardim

Processo Fiscal Defesa Auto de Infração

152281/2021 7285/2022 109377/21

152282/2021 7286/2022 109378/21

152283/2021 7287/2022 109379/21

152284/2021 7288/2022 109380/21

152285/2021 7289/2022 109381/21

152286/2021 7291/2022 109382/21

Campos dos Goytacazes, 20 de setembro de 2024.

NORTON DA SILVA LUBANCO
CONSELHEIRO DE RECURSOS FISCAIS

MAT. 5505

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

AUDITORIA TRIBUTARIA

EDITAL Nº 235/2024

Fica a pessoa física abaixo relacionada, intimada da decisão de primeira instância que 
julgou PROCEDENTES os Autos de Infração e consequentemente os Processos Fiscais 
deles resultantes, com os valores retifi cados pela autoridade fi scal.

- Moacyr Barbosa Gomes Filho

Processo Fiscal Defesa Auto de Infração

61623/2021 5819/2022 17675/21

61324/2021 5822/2022 17676/21

61325/2021 5823/2022 17677/21

61326/2021 5824/2022 17678/21

61327/2021 5826/2022 17679/21

61328/2021 5829/2022 17680/21

Campos dos Goytacazes, 20 de setembro de 2024.

NORTON DA SILVA LUBANCO
CONSELHEIRO DE RECURSOS FISCAIS

MAT. 5505

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

AUDITORIA TRIBUTARIA

EDITAL Nº 236/2024

Fica a pessoa física abaixo relacionada, intimada da decisão de primeira instância que 
julgou PROCEDENTES os Autos de Infração e consequentemente os Processos Fiscais 
deles resultantes, com os valores retifi cados pela autoridade fi scal.

- Leni Santos Pessanha

Processo Fiscal Defesa Auto de Infração

310231/2021 5058/2022 310231/21

310232/2021 5064/2022 267328/21

310233/2021 5066/2022 267329/21

310234/2021 5067/2022 267330/21

310235/2021 5068/2022 267331/21

310236/2021 5070/2022 267332/21

Campos dos Goytacazes, 20 de setembro de 2024.

NORTON DA SILVA LUBANCO
CONSELHEIRO DE RECURSOS FISCAIS

MAT. 5505

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

AUDITORIA TRIBUTARIA

EDITAL Nº 237/2024

Fica a pessoa física abaixo relacionada, intimada da decisão de primeira instância que 
julgou PROCEDENTES os Autos de Infração e consequentemente os Processos Fiscais 
deles resultantes, com os valores retifi cados pela autoridade fi scal.

- Amaro Viana Azeredo

Processo Fiscal Defesa Auto de Infração

294310/2021 2364/2022 251406/21

294311/2021 2365/2022 251407/21

294312/2021 2367/2022 251408/21

294313/2021 2370/2022 251409/21

294314/2021 2374/2022 251410/21

294315/2021 2375/2022 251411/21

Campos dos Goytacazes, 20 de setembro de 2024.

NORTON DA SILVA LUBANCO
CONSELHEIRO DE RECURSOS FISCAIS

MAT. 5505

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

AUDITORIA TRIBUTARIA

EDITAL Nº 238/2024

Fica a pessoa jurídica abaixo relacionada, intimada da decisão de primeira instância que 
julgou IMPROCEDENTE o auto de infração e consequentemente o Processo Fiscal dele 
resultante. Tratando-se de decisão contrária a Fazenda Municipal foi promovido recurso de 
ofício à Junta de Recursos Fiscais.

- VENICE CONSTRUTORAS SPE LTDA ME
PROC. FISCAL Nº 60722/2019 – AUTO Nº 17379/2019
PROC. ADM. Nº 24436/2019 – DEFESA 

Campos dos Goytacazes, 20 de setembro de 2024.

NORTON DA SILVA LUBANCO
CONSELHEIRO DE RECURSOS FISCAIS

MAT. 5505

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

AUDITORIA TRIBUTARIA

EDITAL Nº 239/2024

Fica a pessoa jurídica abaixo relacionada, intimada da decisão de primeira instância que 
julgou IMPROCEDENTE o auto de infração e consequentemente o Processo Fiscal dele 
resultante. Tratando-se de decisão contrária a Fazenda Municipal foi promovido recurso de 
ofício à Junta de Recursos Fiscais.

- MONTEIRO E MANHÃES PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA
PROC. FISCAL Nº 60722/2019 – AUTO Nº 17497/2019
PROC. ADM. Nº 24436/2019 – DEFESA 

Campos dos Goytacazes, 20 de setembro de 2024.

NORTON DA SILVA LUBANCO
CONSELHEIRO DE RECURSOS FISCAIS

MAT. 5505

Secretaria Municipal de Saúde

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Secretário Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições 
legais CONVIDA os Senhores Representantes do Comitê Técnico de Saúde da População 
Negra, Povos e Comunidades Tradicionais para reunião a realizar-se no dia 09 de 
outubro de 2024, às 10 horas, no Auditório do Conselho Municipal de Saúde, localizado à 
Rua Voluntários da Pátria, nº 875 altos, com a fi nalidade de tomar conhecimento, discutir 
e decidir sobre a reestruturação do referido comitê:

Componentes:
Representante da Secretaria Municipal de Saúde; 

Representante da Subsecretaria da Igualdade Racial e Direitos Humanos;

Representante da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Tecnologia;

Representante da Fundação Municipal da Infância e Juventude;

Representante da Fundação Municipal de Esportes;

Representante do Centro de Referência de Saúde e Tratamento da Mulher;

Representante do Conselho Municipal de Promoção da Igualdade Racial, oriundo 
da sociedade civil;

Representantes do Conselho Municipal de Saúde, sendo um representante do 
governo e um representando a sociedade civil;

Representante do Programa de Assistência aos Assentados e Quilombolas-PAAQ;

Representantes oriundos de pesquisadores da área de saúde e de Núcleos de 
Estudos Afro-Brasileiros e Inter-étnicos de Universidades Públicas e Privadas situadas no 
município de Campos dos Goytacazes (1 universidade particular e 1 pública);

Representantes das organizações sociais, abrangendo redes, articulações ou 
fóruns dos movimentos negros com o foco em saúde da população negra dos segmentos 
de enfrentamento da violência, Povos e Comunidades Tradicionais, religiões de matriz 
africana, mulheres e saúde, conselhos locais de saúde, sendo um representante dos 
Direitos das Pessoas com Doenças Falciformes;

Representantes de organismos religiosos atuantes na saúde, na situação prisional, 
pela garantia de direitos de acesso à terra e contra a intolerância racial e religiosa;

Representantes técnicos da saúde de nível superior.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

Matricula 40.407

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

O Secretário Municipal de Saúde, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, reconhecida a validade dos atos integrantes do processo 
administrativo n° 2024.045.000284-8-PR, conforme parecer da Procuradoria deste 
Município nº 180.004/2024 e sendo a inexigibilidade de licitação em voga conveniente 
aos interesses públicos, com fulcro no inciso V, do art. 74, da Lei 14.133/21, ratifi ca e 
homologa a presente contratação direta, por inexigibilidade de licitação, tendo o contrato 
como objeto a locação do imóvel localizado na Rua Nilo Peçanha, Nº 114, Morro do 
Coco, Campos dos Goytacazes/RJ, destinado ao funcionamento do PROGRAMA DE 
SAÚDE DA FAMÍLIA – PSF DE MORRO DO COCO, cuja locadora é a Sra. Rosangela **** 
Valladares, inscrita no CPF sob o n°***.***-**, pelo prazo de 24 (vinte e quatro) meses, no 
valor global de R$ 47.088,00 (quarenta e sete mil e oitenta e oito reais).

Determino que sejam adotados os procedimentos visando à contratação em tela.

Campos dos Goytacazes/RJ, 16 de setembro de 2024.

P aulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

Prefeitura de Campos dos Goytacazes
Matrícula: 40.407


